— 1 —

云南农业大学关于优秀教研室、优秀教学团
队、教学名师、教学管理先进个人评选结果

的公示

各学院及有关部门：

为全面贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，结

合《云南省教育高质量发展三年行动计划（2023—2025 年）》

和学校“十四五”人才培养规划，学校评选了一批优秀教研

室、优秀教学团队、教学名师和本科教学管理工作先进个人。

通过个人和团队申报、学院党政联席会审议、教务处初审和

校纪委、人事处（教师工作部）审核等程序，现将结果公示

如下。公示期：2023 年 9 月 14 日-2023 年 9 月 20 日。公示

期内如有异议，请实名向教务处反映。

联系电话：0871-65227703

电子邮箱：1423426424@qq.com

联系地址：至诚楼二楼教务处

附件：

1. 云南农业大学优秀教研室拟入选名单

2. 云南农业大学优秀教学团队拟入选名单

3. 云南农业大学教学名师拟入选名单

4. 云南农业大学本科教学管理先进个人拟入选名单

                                  云南农业大学教务处

                                   2023 年 9 月 14 日

 — 2 —

附件 1：

云南农业大学优秀教研室拟入选名单
序号 学院 教研室名称 教研室成员

1
农学与生物技

术学院
农业生态

杨志清  周  平  陈军文  张新永  张连根  孟珍贵

龙  华  唐天向  刘福翠  张  炜  张金燕

2
农学与生物技

术学院
智慧农业

李  彤  任琳玲  郭华春  周  平  李富生  陈丽娟

陈疏影  赵昶灵  毛自朝  刘正杰  唐  然  杨琳琳

蔡小波

3
动物科学技术

学院
动物营养学

赵素梅  冷  静  邓卫东  毛华明  李琦华  曹振辉

潘洪彬  黄  英  李  清  杨秀娟  曹玮娜

4
动物科学技术

学院
饲草科学

马向丽  罗富成  陈  功  任  健  姜  华  段新慧

周  凯

5 动物医学院
动物医学类专

业基础课程群

王绍卿  魏红江  段  纲  李莲军  李卫真  赵红业

严玉霖  赵  汝  杨林富  程美玲  樊月圆  宋春莲

常  华  白华毅  高利波  项  勋  张永云  卿玉波

富国文  苏艳华  刘耀文  普少瑕  肖  鹏  赵  恒

黎  明  徐凯祥  角德灵  刘  青

6 植物保护学院
普通植物病理

学

刘屹湘  朱书生  蔡  红  姬广海  杨  敏  郭力维

李迎宾  赵明富  杜  飞  梅馨月  郭存武

7 植物保护学院
植物保护学通

论

高  熹  董文霞  何永宏  唐国文  郭力维  李  隽

何鹏飞  魏朝霞

8 园林园艺学院 园林

赵  雁  和凤美  吴红芝  孟  静  李东徽  杜  娟

贺水莲  王玉英  王  俐  李叶芳  张青华  李雪娇

周  雯  吴雅文  彭春秀  宫田睿  李耕耘  张小平

唐  敏  黄尧瑶

9
资源与环境学

院
植物营养

肖靖秀  赵正雄  汤  利  李永梅  徐  智  龙光强

范  伟  赵  平  尹元萍  王宇蕴  李少明  王自林

李朝丽  刘美菊  万山平  何澍然  王瑞雪  李雨频

钱  恒  姚  智  司志浩  李  超

10
食品科学技术

学院

食品质量与安

全

谷大海  和劲松  黄艾祥  胡永金  董文明  李凌飞

高  斌  王桂瑛  杨振生  付晓萍  梁文娟  解  静

史崇颖  李秀芬  廖小琳  施娅楠  谭  超  康心蕊

岳随娟  马云双

 — 3 —

序号 学院 教研室名称 教研室成员

11 茶学院 茶学

李家华  王白娟  段红星  赵胜男  周剑云  高  峻

黄  玮  马  燕  肖  睿  赵  明  周  玲  刘春艳

龚元圣  李亚莉  周红杰  谢  瑾  刘晓慧  刘志薇

王兴华  袁文侠  杨广容  邓秀娟  何小芳  侯  艳

陈立佼  文  斌  江冰冰  王桥美

12 水利学院 水土保持 宁东卫  段青松  杨苑君  李淑芳  范春梅  黄晓霞

13 水利学院 农业水土

王  莹  陈丽红  张刘东  李建华  曾维军  郑宏刚

王  静  邱苑梅  廖丽君  陈运春  杨  蕊  王春彦

孙  飞  张梅春  刘淑霞  张燕明  陈正发  王树仿

葛兴燕  高志永  郭晓飞

14 理学院 应用化学

袁文娟  李兴玉  秦向东  字成庭  周  红  陈  亚

张娅玲  黄璐璐  沈晓静  赵红梅  姜薇薇  赵  蕾

邓维萍  张  灵  李  崧  杨  姝  黄红苹  孔令斌

孔令汉  刘云华  黄艳苹  王  晶  孙培元  刘提提

戈树林

15 大数据学院
数据科学与大

数据技术

吴文斗  杨林楠  彭  琳  郜鲁涛  钱  晔  张丽莲

何继燕  韩冬梅  李  艳  杨自琼

16 建筑工程学院
土木工程与智

能建造

杨圣元  张立文  饶光媛  陈  伟  谢  英  陈  彬

刘艳慧  谢晓滨  张玉波  赵声玉  叶凤芬  杨继清

王立娜  郭子涛  李  骏  周云川  黄  东

17 建筑工程学院
城乡规划与建

筑设计

李显秋  吴晓敏  董  萍  张  菡  李婧瑜  胡文才

李瑞雪  朱雪梅  朵贞臻  丁  江  张艳萍  王  巍

戴  翔  郑云瀚  熊瑞萍  倪金卫  白  辉  周  兵

陆  翔  李瑞雪  曾好阳  黄  东  杨艳清

18
马克思主义学

院

马克思主义基

本原理

段联峥  邹粉仙  岳献荣  郭澄澄  吴咏梅  范全欢

彭德远  陈雅雪  廖蕾蕾  马雪莲  李  华  张凤仙

窦  薇  尹琼华  方绮军  肖  蓉  叶绍辉  杨丽祥

袁  媛  田东林  朱  圆  胡先奇

19
马克思主义学

院

中国近现代史

纲要

车  辚  曹  茂  杨永建  李成云  吕才有  李雄平

杨淑华  李  娟  魏德林  王发文  白  莹  马  瑜

唐彩玲  刘永临  梁  庆  李  文  陈玉蓉  邓婉擎

20 经济管理学院
农业农村电子

商务

张  仙  刘  婕  王全春  马  蓉  周  铝  饶志坚

赵  梅  朱晓丽  岳  娅  王  奇  陈  骥  袁静梅

张  淼  黄秋晨  张怡帆  邹  影

 — 4 —

序号 学院 教研室名称 教研室成员

21 经济管理学院 农林经济管理

刘同山  李文荣  陈  蕊  向明生  杨建荣  杨华松

李业荣  蒋永宁  张德亮  郭颖梅  冯  璐  母赛花

黄  宜  王润伟  暴云英  李  芬  宋丽华  万媛媛

白俊杰  杨  馨

22
人文社会科学

学院
秘书学

洪树琼  张宏勇  李荣兴  黄荣华  杨晓雁  杨红凌

严凌雁  李  强  田  膂  周文晶

23 外语学院 东南亚语

朱贵平  丁恒峰  陈珂钰  杨建琳  段丽娜  李伟叶

郑青青  刘  莹  龙治江  白玉洁  杨  莹  胡  纯

李  夏

24 体育学院 武术 江红梅  王永祥  陈裕绰  鞠国梁  孙莹瑛

25 国际学院 中英土木联合

Gehan Amaratunga  Paul Hampton  Alaa Hamood

Julia Zhakharova  Mike Fullen  Pryce Evans

Ayad Khaled  张辅霞  王建雄  陈建军  王  莹

余艳玲  张耿杰  吴  炯  赵  熹  余  倩  朱盈霖

李亚红

26 热带作物学院 农产品加工
陈治华  杨永林  蒋快乐  曹海燕  郭  芬  曲  鹏

师  江  赵碧涵  熊艳燕

27 热带作物学院
计算机与智慧

农业

陶汝虚  朱有才  裴  莉  金荣华  吴光凤  唐智英

李保合  尹雨诗  曾柒龙  戴  勇  王祖凤  吴佳忆

阮  仪  李代洪  罗  艳  郭兴伟  王忠民  李丽娟

周芹羽  邝又榕  何松文  白  玲

 — 5 —

附件 2：

云南农业大学优秀教学团队拟入选名单
序号 学院 团队名称 团队成员

1 农学与生物技术学院 植物生理学
肖继坪  字淑慧  陈疏影  梁艳丽
于虹漫  李  俊  林  春  杜晓翠
刘正杰  海梅荣

2 农学与生物技术学院 中药鉴定学
沈  勇  张丽梅  董陈文华  吴  迪
琪  瑶  娄红波

3 农学与生物技术学院 农业气象学 张新永  张连根  刘福翠  周  平

4 动物科学技术学院 饲料生物工程
冷  静  赵素梅  曹振辉  潘洪彬
张春勇  曹玮娜

5 动物科学技术学院 蜜蜂授粉学
董  坤  汪建明  张  炫  龚雪阳
田亚凯

6 动物科学技术学院 草业科学
姜  华  单贵莲  任  健  马向丽
段新慧  周  凯  韩  博  赵志丽

7 动物医学院 动物生物化学
李卫真  赵素梅  张永云  霍金龙
黎  明

8 动物医学院 兽医临床实践
曲伟杰  代飞燕  肖  啸  顾小龙
阮  谦

9 植物保护学院 生物技术导论 赵  婧  王  一  刘  霞  邵建辉

10 植物保护学院 农业植物病理学
杨艳丽  蔡  红  姬广海  刘  霞
杨艳梅  刘旭燕  胡先奇

11 植物保护学院
生物多样性与植物

病虫害控制

黄惠川  朱书生  陈  斌  刘屹湘
杜  飞  杜广祖  张晓明  梅馨月
张金龙  叶  辰

12 园林园艺学院 园艺植物栽培学

杨正安  马春花  张  宏  武绍波
朱映安  吴兴恩  洪明伟  邓明华
许  彬  苏  静  张红骥  谢俊俊
韩  曙  赵  凯  张治萍  施松梅
杨冠松  乔  琴  廖晶晶  罗旭璐

13 园林园艺学院
风景园林理论与实

践

张敬丽  李东徽  陈  贤  杜  娟
王有国  杨乐琦  许  彬  白  天
杨  磊  朱燕蕾  葛倍辰  刘  威
尤洋阳  吴雅文  李  甦  黄秋霞
李祖然  韩  芸  陈新建

 — 6 —

序号 学院 团队名称 团队成员

14 资源与环境学院 土地环境类课程

包  立  张乃明  张仕颖  夏运生

张  丹  张友波  董  艳  赵吉霞

刘广杰

15 资源与环境学院 土壤学

龙光强  赵正雄  范茂攀  李成学

张乃明  王瑞雪  赵  平  李朝丽

王宇蕴

16 食品科学技术学院 食品绿色加工

和劲松  范江平  廖国周  唐卿雁

付晓萍  王桂瑛  谷大海  梁文娟

高  晴

17 食品科学技术学院
食品加工与分析检

验

李永强  肖  蓉 罗  瑜  谷大海

朱强强

18 烟草学院 微生物学课程

刘雅婷  吴毅歆  胡永金  湛方栋

赵  明  魏兰芳  刘旭川  李凌飞

刘鲁峰  张仕颖  任琳玲  李  铷

柴  俊  刘  弟  胡东燕

19 烟草学院 烟草栽培学
杨焕文  王  娜  王  戈  白羽祥

丁金玲

20 水利学院 水利水电工程

邱  勇  相  彪  龚爱民  杨  玲

傅蜀燕  赵定柱  王福来  高兰兰

范春梅  刘慧梅  尹  韬

21 水利学院 土地科学与工程
李建华  陈运春  曾维军  廖丽君

葛兴燕  郭晓飞  梅笑寒

22 水利学院 水文水资源

黄晓霞  耿鸿江  王  龙  卢  敏

杨海英  余艳玲  龙晓敏  王新华

陈  晨  陈劲松  李艳娟  余  航

梅笑寒

23 机电工程学院 智能机电
杨琳琳  施  杰  孙  波  唐秀英

张鸿富  赵  伟

24 机电工程学院 能源与动力工程
黄峻伟  张  霞  和  婷  郭智群

张  薇  张  浩

25 理学院
新农科基础化学实

践

沈晓静  李兴玉  袁文娟  邓维萍

李  崧  姜薇薇  赵红梅  赵  蕾

 — 7 —

序号 学院 团队名称 团队成员

26 理学院 农业应用物理学
赵金燕  周  兵  胡宝晶  张晋恒

朱波涛

27 建筑工程学院 工程管理

周  兵  王国贤  韩利红  李云春

程  静  贾小永  任彦华  尹春雷

王  瑞  朱诗芳  吴治洋

28 建筑工程学院 市政工程
王  静  杨  蓉  邱  雁  张  瑞

邱金亮

29 建筑工程学院
数字低碳建筑与全

过程运维管理

王艳伟  王国贤  韩利红  杨继清

李婧瑜  李显秋  刘艳慧  郭子涛

何俊杰  王立娜  程  静  丁  江

张艳萍  陈  伟  曾好阳  贾小永

李菊香  张玉波  赵  炎  杨圣元

李  骏  王永乔  金永超  杨艳清

30 马克思主义学院

毛泽东思想和中国

特色社会主义理论

体系概论

任兆昌  陈星宇  秦桂芬  黄昕莹

杨  声  张静雯  张  艳

31 马克思主义学院

习近平新时代中国

特色社会主义思想

概论

曹甜甜  杨  玲  董  华  林娜娜

莫  力  余亭蓉  饶曼莉  顾英楷

32 马克思主义学院 思想道德与法治
谭晓岚  樊兴丽  苏文苹  卞宇田

李晓珏  余清清

33 经济管理学院 农业农村电子商务
张  仙  马  蓉  王全春  陈  骥

黄秋晨

34 经济管理学院
云南特色农产品市

场营销
龙  蔚  李永前  王  静  岳  娅

35 经济管理学院 管理类课程
陈  蕊  起建凌  郭颖梅  向明生

赵  梅  刘  婕  暴云英  黄秋晨

36 人文社会科学学院 民族社会工作
王晓艳  洪树琼  云建辉  文洪睿

董海珍

37 人文社会科学学院 乡村旅游
云建辉  洪树琼  王晓艳  文洪睿

田  瑾

 — 8 —

序号 学院 团队名称 团队成员

38 外语学院 外语语言实践技能

王晓蕾  张吟松  冯  军  吴广平

马  娜  黄雁鸿  刘丹丹  张  敏（大）

高笑梅  王  晶  罗递敏  张  敏（小）

李青洋  张莉诗  陈泓霖  郭小丽

39 外语学院
大学外语综合素养

提升

明  珠  陈利平  冯  军  杨志琼

刘丹丹  徐旭艳  张敏（小）  胡丁予

夏梅花  杨  皓  张莉诗  罗递敏

周效鸿  卢  静  郭小丽

40 体育学院 篮球
闻忠波  朱  艳  范继畅  李  倩

李  游  林丹丹  邓  伟  马斯和

41 体育学院 足球科学与训练
徐晓彬  张健鹏  张剑平  杨健科

李鹏斌  和学聪

42 国际学院
中国-新西兰联合农

林经济管理

路  遥  李永前  Alan Renwick

Wanglin Ma  王  奇  李红梅

谢  萍  王  静  王润伟  施  雯

Umar Muhammad  Wei Yang

徐  阳  毛  珮  白俊杰  倪  峰

吕祥乾  黄秋晨  孙  汉

43 国际学院 汉语国际教育

李顺琴  刘  艳  毕  东  张媛媛

杨凡佳  陈  亮  陈思瑢  袁绍丹

赵临宇  李林珊

44 热带作物学院 风景园林专业教育

邓大华  吴春燕  程双红  魏凡翠

王永林  李  嘉  普惠娟  赵维峰

白成元

45 热带作物学院 秘书学

李昳华  柳欣圆  李  敏  刀  艳

和丽清  何栋斌  王敬丽  付琼芝

李明倩  郭思乾  朱建青

46 热带作物学院
农村电商实践与创

新

金荣华  朱有才  唐智英  贾  赟

裴  莉  陶汝虚  尹雨诗  刘晓青

陈莲枝  王灵芝  金治霞  王忠民

王小江  李继军

 — 9 —

附件 3：

云南农业大学教学名师拟入选名单
序号 学院（部门） 名师姓名 职称 讲授课程

1 农学与生物技术学院 刘良燕 副教授 中药化学

2 农学与生物技术学院 字淑慧 教授 基础生物化学

3 农学与生物技术学院 杨  芳 教授 植物学

4 动物科学技术学院 李亚辉 教授 普通生物学

5 动物科学技术学院 苗永旺 教授 动物遗传学

6 动物科学技术学院 单贵莲 教授 饲料生产学

7 动物医学院 白忠彬 教授 免疫学

8 动物医学院 王绍卿 副教授 动物学

9 植物保护学院 马  丽 教授 普通昆虫学

10 植物保护学院 李  凡 教授 植物病理学

11 植物保护学院 昝庆安 高级实验师 农业有害生物监测预警

12 园林园艺学院 李东徽 副教授 风景园林规划与设计
13 园林园艺学院 赵  雁 教授 园林草坪学

14 资源与环境学院 张仕颖 副教授 环境微生物

15 资源与环境学院 王宇蕴 副教授 土壤肥料学通论

16 食品科学技术学院 王桂瑛 副教授 食品原料学

17 食品科学技术学院 李凌飞 教授 食品微生物学

18 烟草学院 王  娜 副教授 烟草栽培学

19 烟草学院 李佛琳 教授 烟草商品学

20 茶学院 李亚莉 教授 普洱茶学

21 茶学院 刘晓慧 副教授 茶叶深加工与综合利用

22 水利学院 陈丽红 教授 水力学、水工建筑物

23 水利学院 彭玉林 副教授
建筑材料、水利工程施工、

水利

24 水利学院 毛  谨 副教授 房屋建筑学

25 机电工程学院 施  杰 副教授 液压与气压传动

26 机电工程学院 张雪萍 副教授 电力系统分析 I、II

27 机电工程学院 冷雪梅 副教授 电机学

 — 10 —

序号 学院（部门） 名师姓名 职称 讲授课程

28 理学院 李兴玉 教授
普通化学、定量分析化学、

化学实验

29 理学院 周  兵 教授 大学物理

30 大数据学院 曹志勇 教授
计算机网络

计算机组成原理

31 大数据学院 张佳进 副教授 计算机组成原理

32 建筑工程学院 李云春 副教授
工程计价学

工程造价案例分析

33 建筑工程学院 丁  江 教授 工程制图

34 建筑工程学院 杨继清 副教授 工程地质、土力学

35 马克思主义学院 段联峥 副教授 马克思主义基本原理

36 马克思主义学院 樊兴丽 副教授 思想道德与法治

37 马克思主义学院 杨淑华 副教授 中国近现代史纲要

38 经济管理学院 郭颖梅 教授
企业经营实务模拟

组织行为学

39 经济管理学院 马  蓉 副教授 供应链与物流管理

40 经济管理学院 刘  婕 副教授 运筹学

41 人文社会科学学院 杨红凌 副教授 秘书公关与礼仪

42 人文社会科学学院 肖洪磊 副教授 酒店管理概论

43 外语学院 张吟松 副教授 外事翻译、美国文学史

44 外语学院 刘丹丹 副教授 中国文化概要

45 体育学院 李会明 副教授 游泳、德育与班级管理

46 体育学院 㱔  金 副教授 体育社会学、田径

47 国际学院 张辅霞 副教授
土木工程概论

建设工程论文研究与实践

48 热带作物学院 李学俊 副教授 咖啡栽培学

49 热带作物学院 程双红 副教授 风景园林规划设计

50 热带作物学院 赵维峰 教授 果树栽培学

51 职能部门 赵玉清 副教授 传感与检测技术

52 职能部门 陈立畅 副教授 质量可靠性管理

 — 11 —

附件 4：

云南农业大学本科教学管理先进个人拟入选名单
序号 学院（部门） 姓名

1 农学与生物技术学院 董陈文华
2 农学与生物技术学院 张  炜
3 农学与生物技术学院 康志钰
4 动物科学技术学院 哈  福
5 动物科学技术学院 安清聪
6 动物科学技术学院 周  凯
7 动物医学院 阮  谦
8 动物医学院 宋春莲
9 植物保护学院 谢  勇
10 植物保护学院 王万军
11 植物保护学院 王崇德
12 园林园艺学院 杨乐琦

13 园林园艺学院 王玉英

14 资源与环境学院 陈海燕
15 资源与环境学院 王自林
16 食品科学技术学院 廖小琳
17 食品科学技术学院 朱强强
18 烟草学院 丁金玲
19 烟草学院 保志娟
20 茶学院 赵胜男
21 水利学院 胡朝英
22 水利学院 王福来
23 水利学院 高兰兰
24 机电工程学院 和  婷
25 理学院 秦向东
26 理学院 赵家松
27 大数据学院 李雪飞
28 建筑工程学院 李菊香
29 建筑工程学院 杭莹莹
30 建筑工程学院 夏伯周
31 马克思主义学院 邹粉仙
32 马克思主义学院 秦桂芬
33 经济管理学院 普雁翔
34 经济管理学院 暴云英
35 经济管理学院 赵  梅

 — 12 —

序号 学院（部门） 姓名
36 人文社会科学学院 洪树琼
37 人文社会科学学院 李德波
38 外语学院 吴广平
39 外语学院 马  娜
40 体育学院 杨健科
41 体育学院 鞠国梁
42 国际学院 李红梅
43 国际学院 周  雯
44 热带作物学院 裴  莉
45 热带作物学院 潘亿生
46 热带作物学院 吴光凤